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Tiihendns: Käesolew raamat tahab liht rahwale ju-
hatajals olla. S i i n on a inu l t niisugused wahendikud 
juhatatud, mil le pruukimine mitte kahju ei wõi 
tuua; aga la neidki saagu üksnes seal ta rw i ta tud , 
tus õpetatud toh t r l abi saadawal ei ole; kus aga 
arst lähedal on, seal palutagu ikka tema käest nõuu 
ja abi. Ka seda pidagu igaüks meeles, et haiguste eest 
hoidmine hoopis kergem on, kui nende arst imine. 
Haiguste kirjeldused seadsin tähestiku järele, et neid hõlpsam 
leida oleks. 

Wäljaandja. 

1* Haigetega ümberkäimisest. 
Kõige pealt olgu haiguse juures 

tähele paima, kudas haiguse märgid on. 
Üksnes selle läbi wõib siis ära tunda, 
uus haiguse uimi on, ja selle järele ars-
timist raamatu juhatust mööda ette wõtta. 
Ka wõib siis tohtri käest abi otsides tema 
küsimiste peale õigeid kostuseid anda, 
nõnda et tema haige olekust tõsist pilti 
wõib saada. 

Haige olgu puhta õhulises tuas, kus 
mingit kisa ega kära ei tohi olla; tema 
ase olgu heaste kohendatud; joogiks au-
tagu puhast, wärsket wett; rasked ja ras-
wased toidud hoitagu temast eemalle. 
Need on esimesed ja pea tingimised, kui 
ab: loodetakse. 
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Jpatgc tallitaja olgu inimene, kellel tõ
sine ligimese armastus südames asub, 
kes mitte ära ei tüdine, kui põdeja ikka 
jälle ühte ehk teist nõuab, oigab ja nu-
riseb, ehk ka, kui tarwis siiaks olema haige 
keha lühendusi — paksu ehk wedelat — 
wälja wiia. Raskema haige jaoks olgu 
ikka pott tuas, mis aga igakord pa-
rast tarwitust weega puhtaks piab saama 
loputatud, et mitte paha haisu tuppa ei 
sigineks. 

Külge hakkawat haigust põoeja ini-
mese juurde ärgu miudagu iialgi muidu, 
kui söödagu enne wõid-lciba küislaugu ehk 
sibulaga. Sülje alla neelamise eest hoi-
tagu nõnda palju kui wõimalik on. 

Wäga hea waheudik on ka, suud sa-
gedaste lahjaks tehtud äätikaga loputada 
ja käsa sellega ehk ka lahjaks tehtud kar-
booli-hapuga pesta ning tihti rosmariini 
lehta närida. — Aga igaüks, kes haigeid 
talitab, hoidku ennast sellest hirmsast pa-
tust eemalle, et ta nendele mitte wiina 
ega õlut ei paku, nagu mitmed rumala-
mad inimesed seda püiawad teha. Wiin 
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pole mitte rohuks, waid ta saadab kahju 
igal pool. 

2. Ehmatus. 
Ehllmtuse järele joo keema aetud piima, 

nii palawalt kui wõtta wõib, ehk üks klaasi 
täis suhkruwett. Kui piima saadawal ei 
ole, siis joo ainult külma wett. 

3. Haawapõletik. 
Haawasid, millel põletik sees, paran-

datakse sooja jahupudrn ja pärmiga sega-
tud wahendiku peale sidumise läbi, unda 
tihti piab uuendama. Wiina ning olle 
joomine on haawade põdejal kangesti 
keeldud. 

4. Haawadest wcrcjooks 
saab waigistatud: i ) külma wee ja ää-
tikaga niisntatud sidemete* ümber panemise 
läbi. 2) Kui pehme taela tukk haawa 
peäle liisutakse. 3) Pulwriks õerutud 
kolowooniumi ja araabia gunnni pulbrit 
ühe paljus segamine segatud ning haawa 
peale riputatud, paneb were kohe kinni. 
Mis 3-mas paragrahwis wiina ning olle 
kohta üeldnd, see maksab ka siin. 



5. Halwatus. 
Tundemärgid: Mõni liige, kas käsi 

ehk jalg wõi ka terwe pool keha jäeb hä-
kiselt wöimetuks ja eluta, et teda sugugi 
liigutaba ei saa. 

Haiguse põhjused: Liig ülejõuu täi-
daw waimutöö, närwide kange äritamine, 
üleliigne waimustawa jookide pruuki-
mine j . n. e. 

Arstimine: Pannakse peutäiö jäme-
dat Welle soola klaasi täie wee sekka ja 
kui see ära sulamid, siis kastetakse käsi 
selle wee sisse ja nuhitakse halwatud kohta 
kõwaste. Parem weel, kui wee asemel 
kanget piiritust saadawal on. Ka aiuult 
külma weega õerumme ou hea. Arsti 
abi otsides ei pia selle haiguse juures aga 
nlitte wiibima. 

6. Hammawalu. 
Harwaste on seda immest leida, kes 

mitte hammawalu ei oleks tunnud. Wa-
hendikka on selle häda wastu paljugi ju-
halatud, aga kõik ei aita mitte igakord, 
sest et hammawalu mitmel põhjilscl wõib 
tltlla: hammas on kas ise wigane, ehk 
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tuleb tema walu were rohkusest, rheu-
matistuusest, palawusest j . u. e. Ainult 
üks wahendik kõlbab igasugu hammawa-
lule: hoitagll leiget wett suus, kuni walu 
järele jäeb. Ei jäe aga walu nütmel 
päewalgi järele, siis ou tarwis wigasi 
hammast suust wälja tõmmata lasta. — Kes 
maast «ladalast hammaid häkilise kiitma ja 
palawa eest hoiab ning nad iga söögi 
korra järele puhtaks loputab, et mingit 
toidu iwa külge mädanema ei jäe, see 
ei saa mitte nendest walu tunda ja weel 
kõrges wanaduses ilustawad need tema 
suud, nlis niisugustele inimestele mitte 
osaks ei saa, kes oma suud hoolega ei hari. 

7. Harjase wistnkud. 
Mõuelgi iuimesel ou nägu ehk rin-

nad harjase wistrikka täis, mis juba siin-
dides kaasa tulewad. Külaeided arstiwad 
neid selleläbi, et pärmi taignaga määritud 
rätiku sisse mässiwad ja siis palawas failnas 
wihtlewad. Onicti pole mina sellest wa-
hematki käsn näinud, waid ennemalt kahjn: 
harjase wistrikud ei kahane selleläbi su-
gugi, aga nõrga lapse peäle mõjub liig 
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palawus alati kahjulikult, mikspäraft seda 
teglt ära laidan. Enamiste kaowad wist-
rikud inimese waneznaks saamisel iseene
sest ära. — Kõige parem ja kindlam lva-
hcndik nende hääwitamiseks on see, et neid 
wälja pigistatakse: kni seda kahel ehk kol-
mel korral saab tehtud^ siis on nad ka-
dnnnd. 

8. Hinge finni jäemine. 
Hinge kinni jäemisel on tarlvis hin-

gamist õige kana kinni pidada ja ftis õhku 
häkiselt kõige jöuuga wälja hingata, mille 
peale mõne seknndi pärast õige siigawaste 
siissepoole hingatakse. Dr. Aionell Lon-
donis on sellel wiisil palju haigeid ars-
tirnld ja ikka abi näinud. 

9. Hullu-koeratõbi. 
Juhtub et iuimene hullust koerast, 

kassist, hundist ehk muust sarnasest loo
mast hammnstatud saab, siis ajagu tema 
tohe wõti, ehk mõni muu ümarguse ot-
säga raud tuliseks ja hoidku mõni silma
pilk aega haawa peal. Haaw piab selle 
järele wcel mitn knud aega mädanelnas 
pietnd saama. — Mõned annawad uõuu 



haawa terawa nn aga wälja lõigata, tub-
liste werd jooksta lasta ja siis külma 
wett õige kõrgelt peäle walada, mis kihwti 
wälja loputab. Ka soowitatakse haawa 
soolaga kõwaste õernmist. — 

Need kõik on aga paljalt häda-toher-
dnsed ning ei tohita ilmaski ainult nende 
peale loota, waid piab igakord, nii ruttu 
kui iganes wõimalik, arsti abi etsitama. 

10. Jooks ja haigus (Rheuma
tismus.) 

Tundemärgid: Kuskil muskulises ja 
nahkses ihu kohtas on walu tunda; mo-
nikord ka paistetust ja natuke suuremat 
sooja; mõnikord on haigel liikmed kanged; 
wahest wahetad walu oma seisukohta, miks-
pärast teda ka jooksja haiguseks kutsu-
taksegi; ilmade muudatused snurendawad 
ikka seda häda. 

Haiguse Põhjus on selles, et ihu-
nahast wälja anuramine ja higistamine 
häkifelt kinni jäiwad. 

Arstimine: Hiljuti algannd rheuma-
tismuse walu (isegi sarnane ristluu walu) 
kaob, kui teda mõnikord kadakapiiritnsega. 



pestakse. 2) ЩіШ рійтШ tehtud ko-
lowoouiumi takkude sisse, Wata kanget pii-
ritust peäle ja mähi haige liikme ümber. 
3) Leili-saun on wäga mõjuw abi rheu-
matisnmsc wastu, aga seda ei tohi mitte 
siis tarwitada, kui rheumatismusel pala
wik kaasas on. Ka harilifcd soojad wan-
nitamiscd on kasulikud. Wiiua ning olle rüi-
pamised on selle haiguse põdejal kahjulikud. 

1. Koeranael. 
Koeranaela, paise wõi kaswaja tun-

demärgid on järgmised: Kuhjasaruased 
kõwad pommid kerkiwad suurenlal ehk pi-
semal wormil ihu peale, mis, kui mõne 
aja on kaswanud, wiimaks lõhki lähewad 
ning werist mäda wälja ajawad. Abi
elu rahwal on seda haigust hoopis wa-
hem, kui üksikutel. 

Arstimiue: Niipea, kui paise täis-
kaswanud on ja mäda-sigitamise-põletik 
nähtawalle tuleb, pane temale piima sees 
keedetud linaseemnctest ja peeneks hakitud 
sibulatest palawat auet peale. Ou ilüid 
paise pehmeks ja lahtiminekuks walmis 
saanud, lõika tema pealt lõhki, kisu nahka 



koost laiemalle ja pigista mäda kõige sü-
damc wõi juurega wälja, mis järele kas-
waja iseenesest paraneb. — Wiina mng 
olle joomise eest tuleb kõrwale hoida. Weel 
parem, kui ta hoopis maha jäetakse. 

12. Kolera. 
See kardetaw, Aasias aastasadade eest 

tuutud ja 182ftrntal aastal Euroopasse 
tulnud haigus seisab were häkilises kram-
pidega segamises. Ülemisest ja alumisest 
otsast tühenduste juures läheb alustuses 
palju sappi ära. Kauge inaokramp, tranlp 
liikmetes, näo täielik kokku kiskumine, jõuu 
rutuline kadnmine, keha külmus, pisukeseks 
kokkukiskuuud puls ja rutuline surm on 
selle haiguse märgid. 

Kolera wastn wõib ennast igaüks et-
tewaatnse reeglite läbi teadawa graadini 
kaitsta. Soowitaw on parajuse pida-
miue, ärituse, külmetuse ja kolcra-haige 
kiillest haiguse-idude külge hakkamise eest 
hoidmine. Hoitagu kõigi eest, mis pasau-
dust ehk seedimise raskust wõiks süunitada, 
nagu walmimata ehk koguni hukka läinud 
puuwili, nimelt mõned Ploomi selsid, 



gimgtt), Wim, õlu, hapu marjasahwt cht 
wein ja halw wesi. Söök olgu hea, lerge 
ja tugcw, joogiks olgu keedetud piim ja 
keedetud wefi. Kõige pisem kõhu lahti 
oleku märk nõuad aga wiibimatalt arsti 
nõuu, sest kui keha seedimisewia pärast 
nõrgaks cn jäenud, siis on koleral seda 
kergem mängida. J a just algalv haigus 
pakub arstile kõige önnistuferikkamat te-
gewuse põldu. 

Wäga mõnus waheudik kolera wastu 
olt oliiwiõli — puhtas olekus prowangsi-
õliks nimetatud —, kui seda lusika täie 
kaupa sisse wõetaksc; ka annab head abi, 
kui palawa pultõliga ning soojaks tehtud, 
willase lappidega kõhtu ja rinda õerutakse. 
Liha ja lihasupid ci ole oliüvi ehk puu-
õli prullkimisel mitte lubatlld, niisamati 
ka thee joomine. 

Kui kolera möllamas on, püidku iga-
üks einlast, haiguse cemalle hoidmiseks, 
kääriwa olnste pruukimisest rahu pidada, 
tuille seast iseärauis kahjulikud on: hapu 
piim, hapu ehk pärmiga tehtud leib, hape»-
datud peedid, hapud kapsad, käänulise 
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läbi walmistatud joogid, nagu õlu, wiin, 
wcin j . n. е., pikemalt kõik, mis kõhu lahti 
minemiseks Põhjust wõiwad anda, nimelt 
soolased ja hapud olused ning wärske puu-
wili; ka Petersilad ja sellerid, salatid ja 
kurgid; niisama hoitagu meelepaha, rahu
tuse ning ülepea kõige meeleliigutuste eest, 
pietagu parajust söömises ja joomises. 
Pruukimiseks on soowitawad: piimaga kee-
detud tangu supp; piparmündi- ja mets 
thymiami-thee. Oksendamise waigistajako 
wahelldikuks on palawa wee joomine hea. 
Ka wilja kohwi kiidetakse kolera tõbel 
joogiks hea olema. 

13. Kollatõbi. 
Tundemärgid : Esiteks lähewad sil-

mawalged kollaseks, siis nägu ja wiimaks 
terwe keha; higi, sülg ja kusi on ka kot-
lased; roojus on kõwa ning walget ehk 
halli karwa. Söögiisu puudub. 

Kollatõbi tuleb'sellest, et sapp were 
usse läheb, mille läbi kollane karw tõuseb. 

Arstimine: Kamalu täis wärskeid 
wõilille jmm lastakse poolteise toobi weega 
nõnda kaua keeda, kuni wedelikust umbes 



pool osa järele on jäcnud. Sellest juuakse 
iga kahe tunni pärast kaks supilusika täit. 
Ehk «jälle jlluakse päewas mom tassi täis 
wärske kurgi sahwti. Ühtlasi käigu põ-
deja nädalis 2—3 korda saunas. Wiiua 
ning olle joomise eest tuleb kangeste hoida. 
Kõige parem on aga ikka tohtri käest abi 
otsida, kus fee wõimalik on. 

14. Kõhu liltnitaminc. 
Hea seedimine kergitab keha toimetust 

ja waimu tegewust. Sellepärast ei tohi 
kohtu mitte üleliia täis tuupida, waid 
piab söömises ja joomises parajust pidama. 
Hoitagu koht alati soe, ärgu litsutagu 
teda ega täidetagu üleliia. Mõnus on, 
kui kohtu sagedaste külma weega pestakse, 
temal willane side ümber kantakse ja ka 
muidu ennast sooja riiete läbi külma eest 
kaitsetakse; esimese läbi antakse närwidele 
ja musklitele tarwilist jõuildu ja teise läbi 
hoitakse seedimise riiötadelle uõltudlikku soo-
just. Juuakse rohkeste külma wett, siis 
kiuuitatakse sellega kõhu tegewust. Tema 
seeditab siis iga toitu korrapärast ja õigel 
ajal ning inimene ei tea midagi haigusest, 
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mida nõder koht tihti sünnitab. Kes igal 
päewal wärske õhu sees liigub ja tööd 
leeb, selle koht on ikka kindlam, kui umbse 
õhu sees olejal. Harjuuud roogade- õigel 
ajal ning Parajal mõedul söömine on mõnus 
wahendik kõhu kinnituseks ja mõnegi tn-
lelva haiguse ära peletamiseks. Seda teeb 
ka paastumine. Kes ajuti ühe ehk kaks 
kõhutäit söömata jätab — ja seda piaks 
ka terwel olekul tehtama —, fee julgustab 
ennast uuele elule ning koht saab wärs-
ket jõnndil. Ta sigitab söömaisu ja see 
hea maitse annab uut julgust. Mööda 
läinud haiguse järel oldagu ettewaatlik; 
mida wähem esimest isu waigistatakse, 
seda tugewamaks ta saab ja seda kõwem 
on ka koht söökide seedimises. Kes is-
tuulise ametis elab ja seal juures kõhu 
kokku pressib, see tõusku wahel ülesse ja 
õerugu kohtu. Nöemus weel ou seedi
misele suureks tueks; sellewastu on tähele 
pandud, et kurblik meel seda takistab. 
Kui koht liig täis on, siis sigineb sellest 
peawalu, mõtlemisewõlmu segadust ja ek-
sikõnelemist. 
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15. Kõhu kilmiolef. 
Kecdctagil pool pihu täit tomiuga koon 

toobi wooga ja antagu raskematcl korda-
dol täiskaswanud inimesele hommiku chk 
lõunaajal enne sööki üks tassi täis juua; 
nõrgematel kordadel ja lastele antakse 
werand, kuni pool tassi täit. See teeb 
kõhu pehmelt lahti. 

16. Kõhutõbi. 
Tundemärgid: Kanged ja alalised 

lühenduse wäitused, aga ei tule muud 
wälja, kui üksnes walget ehk merega se
gatud wahust nilwa; koht walutab tan-
geste ja palawikku on tunda. 

Tõbe põhjust tuleb sagedaste kinni 
jäenud higistamisest otsida. Kõige rohke-
nialt leitakse seda tõbe lõiknse ajal, mill 
päewad palawad ja ööd külmad on. 

Arstimine piaks küll õiete tohtri hoo-
leks jäema, keda kntsndes mitte ei piaks 
wiiwitatama, aga selle tulekuni on ometi 
tarwis mõne koduse wahendiku läbi hai-
gele kergitust teha. Kõige parnn on hom
mikul ja õhtul üks supiülsika täis wärs-
ket linaõli sisse wõtta. Lastele antakse 
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Ш theelusika täis. Kõhu peale wõib 
külma wec sisse kastetud ja tahedaks pi-
gistatild rätikuid pauna. Wiiua ning õlle 
rüipamlfe eest tuleb hoida. 

17. Kõrisõlme põletik, (krup). 
Tundemärgid: Laps on tusane, heal 

läheb segaseks ja köha on kriilkfuw; wii-
inaks kaob heal koguni ära, nõnda et 
lapse köhimist ega rääkimist kuulda ei wõi. 

Haiguse põhjus: Kurgu külmetus 
tülma joogi joomise ehk wilu tuule sisse-
hingamise läbi, kui kurk palaw ehk soe oli. 

Arst imine: Kui haiguse algusel pc-
su-wauuu palawa wcega umbes 20 mi-
nuti pikkuselt kõrisõlme peal hoitakse ja 
ühtlasi kummeli- ehk wlcedri- theed juua 
antakse, siis paraueb haigus wäga ruttu. 
Wesi ei tohi aga mitte nõnda palaw olla^ 
et rakkudesse tõmbab, Urnid ainult puna-
seks teeb. Dr. Lehmann tõendab, et tema 
sellroiisil mõnikord waewalt tunni aja sees 
lastel selle haiguse ära olewat arstinud. 
Sagedaste kaob, wähemalt enamal kor-
dadel, ähwardaw köha mõne tunniga, kni 
lapsele mõni tassi täis soojendatud lehma 
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Piima, nii palawalt kui laps teda juua 
wõib, lühikese waheaegade järele antakse. 
Tuleb selle järele okseudus, siis on kõik 
hädaoht möödas. 

18. Kõrwahaigus. 
Kõrw on peaaegu niisama õrn liige, 

nagu silmgi, ja wäga raske arstida, kui 
kord haigeks on jäcnud. Sellepärast saagu 
tema eest kõige suuremat hoolt kantud, et 
ta mitte haigeks ei jäeks. I g a hommi-
kül silme pesemise juures saagu ka kõr
wad seest hoolega puhtaks pestud. Külma 
tuule kätte minnes pistetagn puuwilla to-
pid kõrwadesse; sedasama tehtagu ka tolmu 
sees olles. Juhtub siiski, et kõrwad mo-
nikord tolmu ehk külma läbi on hakkanud 
mäda jooksma, siis on selle juures leige 
wee sisse pritsimist tingimatalt tarwis, 
olgu mädanemise asupaik wälimises kllul-
mes ehk trummikoopas. Kõige parem on 
kniwalt walutawa kõrwadele see, kui kolm 
ehk neli tilka puuõli soojaks tehakse ning 
kõrwa sisse walatakse. Tohtri abi otsi-
mine on kõrwa haiguses wäga tarwilik. 
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19. Koha. 
Tundemärgid: Alaline kihelemme 

lurkus, mis läkastama ajab; mõnikord on 
kllrgnpäras ka kipitanüst tunda ning heäl 
läheb wõeraks ja tumedaks. 

Haiguse põhjus on külmetus. Kõige 
rohkem ja rutemine sünnitab seda märja 
käte külmetus. 

Arstimine: Haige heitku woodisse 
sooja riiete alla ja joogu mõni tassi täis 
palawat Islandi famla ehk faarelche theed, 
kuni higistama hakkab. Siis jäegu weel 
päewaks õtsa sänngi ning hoidku, et külma 
õhku peäle ei saa. Mõued kiidawad koha 
wastu heaks, kuiwatatud ja pulbriks õerutud 
piparmündi-rohru mee hulkas theelusika-täie 
kaupa sisse wõtta. Lastele wõib koha 
wastu keedetud rõõska piima soojalt juua 
anda, jalataldasid hani raswaga wõida 
ja siis tule juures paista, et ihu sisse 
tõmbab; pärast pandagu temale soojad 
sokid jalga. 

Selle raamatukese kirjutaja arstib 
oma koha ikka selleläbi, et sauna pala-
waks kütab, lawal tüki aega higistab ja 
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siis rindu ning jalatalla-aluseid õige mc-
hisestc wihtleb. See on igakord soowitud 
tulu toonud. 

20. Kramplik sügelemine. 
Tundemärgid: I h u sügeleb ehk ki-

heleb nõnda kangeste, et tõmbaks wõi 
küintcga tiiki wälja. Mida rohkem sii-
gad, seda rohkem hakkab ihu kihelema. 

Haiguse põhjus on rikutud närwid. 
Arstimine: Haige käigu wähemalt 

kaks kuni kolm korda nädalas sooja, soo-
lase wee wannis ja wihelgu ning auu-
tagu ennast õige tubliste palawas sauna^ 
lawal. — Seda haigust täieste parandada 
ei olla isearstimisel wõimalik, sellepärast 
otsigu, kellel wõimalik, õpetatud tohtri abi. 

21. Kurgu lõrwetus, 
rahwa seas ka põletuseks nimetatud, on 
sellest tunda, et tema põdejal tuleks nagn 
maost põletaw tükk kurku; wiga ilmub 
ikka raswase ehk soolase toidn söömise järel. 

Haignsc põhjuseks on liig rohke 
hapn walmistamine mao sees. 

Arst imine: Toored tammetõrud on 
selle haiguse wastu wäga soowitawad. 



O l l need w<umls läinud, siis õerutakse 
nad pulwriks ja wõetakse sell wiisil sisse. 
Kaks tiiki korraga wõetud, lõpetawad kohe 
häda. 2) Wõta iga 2—3 tuum pärast 
pool theelusika täit magueesiat ehk kriiti, 
pruugi seal juures kergeid toitusi ja joo wett. 

22. Kurgupõletik. (Bräune). 
Tundemärgid: Kurk walutab, nec-

lamiue ou takistatud, heäl wõeras, hin-
gamille waewaline, kurk ja sisemised kae-
larahud paistetanud. 

Haiguse põhjus: Kaela külmeta-
rniue kullua wee joomise ehk wilu tuule 
fissehiugantisc läbi. 

Arstimine: Sest et kurgu-põletiklt 
jullres kiire abi ka kahekordne abi on, siis 
tahan siin wäga mõjusa koduse wahen-
diku nimetada, sest et pikem toimetus ruttu 
juurde kutsutud arsti hooleks piab jäema. 
Nimelt pandagn kaela ümber willane, soo-
jaks tehtud ja kadaka marjadega läbi suitsu
tatud rätik. Ühtlasi pruugitakse kurista-
miseks salwei ja wleedri-õie keedist, mil-
lele natllke mett ja äätikat setka lisatud. 
Ka palawa piima joomine on abi annud. 
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Näitab ennast kaela haiguse juures põletik, siis 
saawad werekaanid külge pandud ja pärast kui 
werewoolamine kaani haunna jälgedest maha jäe-
nud, pannakse paistetllsele sooja pudru auetust 
peale. Kaela põletiku (Halsentzündung) juures 
püitagu walutawat kurku sagedaste sooja piimaga 
kuristada; mille fees malweni- ja wleedri õisi 
on keedetud. Ou kael ühtlase ka wäljaspoolt 
kõwa ja põletikus, siis pruugitagu piima fees 
keedetud linaseemne ehk rukkijahu-pudru auetust, 
mida nii palawalt kaela peale tuleb panna kui 
wähe kannatada wõib; seal juures hoitagu ennast 
soojas, siis kaob haigus peagi. Pole auteid enam tar* 
wis ehk ei olnudki neid, siis kantagu pehmet flanclli 
sidet kaela ümber, kuni tõbi täitsa lahkunud on. 
Ülesse aetud kaela rahudc arstimiseks ou wäga 
soowitaw kurgu f liristamine wleedri theega, mil« 
lele iga poole pealistassi kohta kaks tilka sal-
miaku-waimu juurde lisatud. 

23. Kusi kiltni. 
Tundemärgid: Põdeja tunneb sagedaste 

kusele palitust, aga seda tuleb kange waluga üsna 
natukene, ehk mitte sugugi. Haigus kaob wahest 
ära ja tuleb mõne aja pärast jälle tagasi, kuni 
wiimaks põdeja raske walu all mulda wäriseb. 

Haiguse põhjused: Külmetus, ehmatus, 
põie-, neeru- ja sapikiwid. 

Arst imine jäegu täieste tohtri hooleks, ehk 
see temalgi igakord õnneks ei lähe, iseäranis kui 
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kiwide wigll on. Koduseks wahendikuks olgu ka-
dakamarja-, petersili lehtede- ehk kanarpiku-thee. 
Esiteks katsutagu mõni aeg ühega, ja kui see 
juba oma mõju on kaotanud, siis teisega ning 
tolmandamaga. 

24. Kult-tõbi. 
Tundemärgid: Haige tõuseb asemelt järSku 

ülesse, kõnnib, ronib ka mööda seina ehk mutri 
ülespoole, aga magab ise selle juures, ega ei tea 
hommiku ärkades öösisest toimetusest mitte kõige 
wähematki. Haigus awaldab ennast enamiste 
täis-kuu öödel. 

Haiguse põhjus on kange närwide äritus, 
näituseks ehmatamine. Aga üteldakse ka sellest 
hakkawat, kui kuu inimesele inagades silmade 
peale paistab. 

Arstimine jäegu tohtri hooleks, ehk tüll 
enamiste tõbi iseenesest ära kaob, tui inimene 
Vanemaks läheb. Kui haige kuhugi kõrgelle on 
roninud, ei pia teda mitte järsku äratama, mis-
peale ta siis kohe maha tukuks ja wiga ehk 
surma wõiks saada. 

25. Külmad jalad 
on paljudele inimestele suureks waewaks. Selle 
põhjused on harilikult närwide nõtrus, mis were-
ning sahwtidekaotufe läbi ette on toodud, kõhu 
ummistus, pärasoolikast werewoolus j . n. e. Isegi 
kõige soemad jalawarjud ei jõua seda wiga eemal 
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hoida, sellepärast et ta werering jooksu takistu-
ses asub. Mõnel ei lähe jalad mitte sängiski 
soojaks. Koik selle wastu õpetatud wahcndikud 
on tänini järelduseta jäenud. Koik selle wastu 
õpetatud wahcndifud on tänini järelduseta jäe-
nud. Täieste parandatud wõib ta muidugi üks-
ncs siis saada, kui tema põhjused hääwitatud on. 
Kaunis mõnus on järgmine wahcndik, mida 
Inglis arst Dr. Hall õpetab: Hoia hommikul 
jalgu pahkluust saadik — talwel pool minutit, 
suwel kaks minutit — külma wee sees, nühi 
neid siis tubliste, kuni kuiwaks jäewad ja pia 
neid talwel wastu ahhju. Peaasi on, ct jalgu 
pärast wee sees hoidmist liigutamise läbi ehk 
muul wiisil jälle soojaks tehtakse. See wa« 
hendik täidab опт otstarbet täieste. Ärituse läbi, 
mida külm wesi jalge peale saadab, saab were-
ringjooks wähe haawal elustatud ja fcll wiisil 
elu soojus tagasi saadetud. On jalad kord li-
gunemiscga harjunud, siis wõib neid ilma kah-
juta ka natuke kauemine wee fees hoida. Wäga 
soowitaw on, jalgu palawal suwe päewadel wäl-
jas wee fees liutada ja siis sooja liiwa peäl 
kuiwaks jooksta. Igapäewane jalgade õerumine 
kõwa harjaga on niisamati hea wahcndik jalgade 
külma-tõbe wastu. Harja asemelle wõib ka wil-
last riiet tarwitada. Wiina ning olle rüipamist 
tuleb põlgada. 
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26. Külm-töbi. 
Tundemärgid: Tobi ei ole mitte alaline, 

maid tuleb ajuti peale. Esiteks hakkab kange 
külm, mille järele palawus tuleb ja tobe hoo lö-
pul kangeste higistama ajab, kus juures kusele 
punane, telliskiwi sarnane paks põhja kogub. 

Arstimine: Haiguse ajal joodagu külmetuse 
juures rohilist theed, aga higistufc juures suhkru-
wet. Köit teised wahcndiüld saawad üksnes 
tobe wahe ajal sisse wõetud. Kõige parem wa-
hendik on hiinin-pulwcr, mida arstist ette mää-
ratud osades sisse piab wõtma. Kiidetakse hea 
olema, kui piparmünti piima sees tubliste kee-
detakfc ja seda wedelikku juuakse. Kõige liht-
sam wahendik on aga pulbriks tehtud puusüsi. 
Tõbe wahe ajal antakse sellest iga 1—2 tuuni 
järele 4V2 grammi. See wahendik arwatakse 
Sitsiiliast pärit olema, kus rahwas ennast ise, 
ilma tohtre abita, sellest tõbest ära arstiwat. 
Neljapäewaste tõbede juures ei maksa oma ars-
timine, waid küsitagu osawa arsti käest nõuu. 

Tähendus: Wanal ajal tarwitati tugewat keha liigu-
tust lülma«tõbe rohuks, mis mõndagi olla parandanud, ag» 
nüid on fee kõrwale jäetud. 

27. Langetõbi. 
Tundemärgid: Tõbi tuleb ajuti peäle. I n i -

mesel kaob mõistus peast, ta kukub häkiselt maha 
ja sipleb tüki acga käte ning jalgadega, kus juu-
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res suu kangeste mahutab; wiimaks jäeb haige 
magama. 

Arstimine: Septembri kuul kaewa puju 
(Artemisia vulgaris) juured maa feest wälja. 
Puised osad saawad nende kullest ära lõigatud 
ja üksnes pruunid, fahwtifcd osad nagll ka puu-
tanud jagude fahwtised koored saawad warjus 
kuiwatatud ning siis paigale pandud. Kaetud 
möösri sees tõugatakse need juured, kui neid pruu-
kida tahetakse, peeneks pulwriks. Sellest pulw-
rist wõtab haige, kui tema haigus niisugune on, 
et ta selle alustust pool tundi ette ära teab, 
enne tõbe peale tulekut rohke theelusika täis na-
tukese leige õllega sisse. On see täieste möö-
das ja haige kuiwa, läbi soojendatud pesu selga 
pannud, wõib ta ülesse tõusta. Järgmisel, kot-
mandamal, nagu ka kuuendamal päewal saab see 
toimetus korratud. Lastele saab seda wahendiku 
wanadust mööda wähem antud. Rinnalaps saab 
umbes kolmandama ofa ja antakse seda olle ase-
mel ema piimaga sisse. Haige piab ennast mõne 
kuu aega kõigist kangeist jookidest, kõigist kõwast, 
raskeste seediwaist toitudest, soolatud ja suitsu-
tatud lihast ning hapust söökidest eemalle hoidma. 
Sage,wärskejapuhtaallikaweejoomineonsoowitaw. 

28. Läkastuse-köha. 
Tundemärgid: Köh« hoog tuleb ajuti peale 

ja lõpeb, kui 5 — 15 minutit on kestnud, lakas-
tamise ning röga oksendamisega. Wahest jäeb 



hing kinni. Harilikult tulewad koha hood kolme 
wõi nelja tunni pärast tagasi. Mitickorda jäeb 
hing tükiks ajaks kinni. Silmanägu läheb la-
kastamife juures siniseks ja silmad punni. Hai-
gus on wahcldawalt ühel päewal kergem, teisel 
raskem. Iseäranis raske on ta öösel. Lakas-
tufe-köha tuleb wanema iniinefele arwaste; ena
miste waewab ta alla kümne aastaseid lapsi, - -
rohkemalt oga tütar- kui poisslapsi. 

Arstimine: Kõige peält on hoolt kanda, 
et haige õige palju öueõ tuule käes saab olla 
ning et tuba tuulutatud, tolmust puhtaks hoitud 
ja paras soe pietud saab. Üleliia sooja eest 
tuleb hoida; aga jalad olgu ikka heaste soojad. 
Wanemad, lellel see wõimalik on, teewad ras-
kel läkatuse l̂öha kordadel heaste, kui oma haige 
lapse elupaika wahetawad, see on, teda paarküm-
mend wersta kodust eemalle, teise kliima sisse 
elama wiiwad. Sagedaste on niisuguse koha-
wahetusela läkastuse-köha nagu peuga kullest ära 
wõetud. Rohuks wõib natuke sulatatud ani-
raswa sisse anda ja sellega jalatalla-aluseid, 
rindu ning labaluude wahelt selga wõida. Kel-
lel aniraswa ei ole, see wõtku rindade ning jala 
tallade õerumiseks juuste õli. Ka ilma õlita 
ja raswata õerumine on hea. 

29. Leetrid. 
Tundemärgid: Palawik, koha ja nohu on 

kallal, silmad wesised ja punased, see kestab nõnda 
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3—5 piiewa; siis ajawad punased, ümargused 
lapid ihu peale, kuhu nad kolmeks kuni neljaks 
päewaks jäewad. Kõik selle aja on haigel kange 
köha ja silmad kardawad walget. Kuuendamal 
kuni kümnemal päcwal, haiguse alustusest arwa-
tes, hakkawad leetrid kesta ajama, mis nutu 
paewa wältab. Tobi on külgehatkaw. 

Arstimine: Haige olgu sängis riide all, 
et tuul peale ei saa, misläbi leetrid enneaegu 
sisse lähemad ja surina, ehk eluaegset wigastust 
wöiwad tuua. Sängist ärgu mingu põdeja enne 
tahte-, ega tuaft enne kuut nädalat wälja. Tuba 
olgu paras soe ja aknad kinni kaetud, et wal-
gus silmi ei rikuks. Köha wastu antakse rinna-
thecd ning söögiks kerget toitu. Kui põdejaid 
korralikult rawitfetakie, siis paraneb termis ka-
fulikult. Kaowad aga plekid keha pealt enne aegu 
ja järsku ära, siis on haige seisukord kardctaw, 
kus temale mõnesugused wigad kõigeks elu-ajaks 
woimad külge jäeda! 

30. Lõhkenud täed. 
Käte lõhkemise wastu aitab see, kui soola-

mata wõid meega segatakse ja neid sellega mõni 
kord määritakse. Ka glitseriini õli saadab abi, 
tui sellega õhtul, enne magama minemist, lõhke
nud kohtasid wõiad. 

31. Luksumise wastu 
aitab, kui wett jood, mokad kõwatzte joogiriista 
äärt wastu pigistud ja siis riista ringi keerad. 



Ka see olla abi saatnud, tui rinna wälja hoiad, 
hinge täis tõmmad ja wagufaste seisma jäed. 

32. Luupainaja. 
Tundemärgid: Haige näeb unes, et keegi 

inimene wõi metsaline tema peale rõhuma tuleb; 
ta püiab wastu hakata ehk ära jookõta, ei saa 
aga kätt ega jalga liigutada; waewa higi katab 
haiget ja ta ümiseb läbi une. 

Haiguse põhjused: Wereringjooksu takistus, 
magama mineku eel tõhu liiaks täis söömine, 
waimustawa jookide rohke pruukimine ja selili 
magamine. Tõbi tuleb enamiste madala eht 
wigase rindadega inimesele, ja niinelt ebausulis-
tele ning rumalatele rohkem, kui teistele. 

Arstimine: Haige ärgu söögu õhtul liiga 
palju, iseäranis seedimisele raskeid toitusid, ärgu 
pruukigu äritawaid jookisid, magagu parema 
külje peäl; enne magama minemist joogu tassi 
täis lahjat kummeli-theed. Niipea kui haige 
ümisemist kuuldakse, piab teda kohe ülesse äratatama. 

33. Madalad rinnad. 
Tundemärgid: Hingamine on raske ja koha 

tallal, mõnikord kuiwalt, wahest aga ka rögaga. 
Tiisikusest on see tobi sellepoolest isemoodi, et 
palawik puudub ja ka keha ni)nda lahjaks ei lähe 
nagu tiisikuse põdejal. 

Arst imine jäegu tohtri hooleks, aga kergi-
tust annab see, kui tadalamarja-theed juuakse, 
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yufyta õhu sees öldakse ning pigi ehk wälgu 
plaastrit rindade peäl kantakse. Ka aalandi-juure-
thee joomine toob kergitust. Wäga soowitaw on 
lahke õhu sees kõndimine ja tolmust eemal olemine. 

34. Meelespidamise wõimu kõ-
wendada. 

Kiitma wee pruukimine näitab siin tõsist tulu. 
Pestagu iga hommikul just praegu allikast ehk 
kaewust wõetud wärske weega pead, filmi, ku-
kalt ja kõhtu. Kui mälestuse nõdrus sündimise 
wiga on, siis pole mingit muud wahendiku tar-
wis, kui see, et möödaniku juhtumisi meelde tu-
letades määlestuft harjutatakse. Wiina ning olle 
joomine ja tubaka suitsetamine piab maha jäema. 

35. Mesilaste nõelamine. 
Selle wastu aitab, kui nõel wälja tömma-

takse ja siis haawatud kohta külma weega pes-
takse ehk wärske jaheda mullaga õerutakfe. Ka 
rõõsa koorega ehk jälle puuöliga wõidmine pi-
dada abi saatma. 

36. Muljutused. 
Nende wastu on järgmine wahendik hea: 

Wõetakse ühe muna walge ja segatakse temale 
nõnda palju peenikest nisu-jahu setka, kui sal-
wiks tarwis on. Siis lisatakse natuke kamp-
weri õli juurde, segatakse heaste läbi ning pan-
nakse plaastrina haige koha peale. See kaotab 
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iga muljutuse juures walu. Niisamuti head on 
Maarja sõnajala lehed, kui neid peäl hoiad. 

37. Näowalu. 
Tundemärgid: Kange kramplik walu hak-

kab silmakulmu lühidalt peale ja laguneb üle 
kõige näo laiali. 

Haiguse põhjus on wigased närwide 
Arst imine jäcgu osawa tohtri hooleks, sest 

et see haigus wäga wisa on ning isearstimisega 
temale igakord parata ei wõi. Dr. K. soowi-
tab selle haiguse põdejatele iste wannitamist, 
mida 4—6 nädalat, wahetpidamata, iga päew 
tnleb pruukida. 

38. Ninast werewoolus. 
See jäeb kergemal kordadel äätitaga segatud 

külma wee sisse lurtsimise läbi järele. Kui ni-
nast werewoolus mitte üleliig ei ole ega selleläbi 
elule kardetawaid juhtumisi, nagu minestust ja 
muud sellesarnast ei sünni, siis ei pia teda su-
gugi waigistada pintama; sest enamiste on see 
loamuse abi, mis juba tihti haigel elu peästis. 
Kestab aga werewoolus liig kaua ja ei aita 
muud wahendikud, siis pistetakse äätika ehk wee 
sees ära sulatatud maarjäe sisse kastetud linasest 
riidest ehk taelast pu'nn werd woolawa sõõrme 
sisse. Ka lõualuude tugewaste liigutamine, nä-
rimise moodi, olla sagedaste abi toonud. Wii-
mane õpetus on kõige kergem, sellepärast soowitan 
tema järele proowimist kõigile. 
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39. Nohu. 
Tundemärgid: Ninasõõrmete ilanahad on 

üleõse puudunud; nina on kinni, ehk jookseb 
ilast lvedelat; silmad on punased, jooksewad mett 
ja kardawad malget; pea on uimane ehk walu« 
tao; liilmed rasked, nagu oleks tina täis. 

Haiguse põhjus on külmetus, i'eäranes niiske 
ilmadega. 

Arstimine on seesama, mis köha juureski: 
woodis sooja riide all olek. higistama ajama 
jookide pruukimine ja sauna lawal higistamine 
ning jalataldade wihtlcmine. Mon^d kiidawad 
tulusaks, soolamata looma raswa nina fõcrme-
tessc pista, aga mina jcda ci ole katsunud. 
Aga uina õerumine sõrmedega, mõlcmilt poolt 
küljest ja pealt, on itta hea olnud. 

40. Nögese-tdbi. 
Tundemärgid: Ihu peale ajawad ohatu-

sed, mis nõgese körwetuscga ühesarnased on. 
Kõige rohkem on neid rinna ja käewarte peal. 
Nc'mad sügelcwad üsna tüitawalt ja pärast sü-
gelennst on nagu nõgese körwetust tunda. Oha-
tus tuleb kerge palawiku all ühe kuni kahe päcwa 
jooksul ilmsiks. On ta mõne päewa seisnud, 
siis kaob tema pea jälle ära, ja kui see ka mõ-
nikord uimastust ehk minestust sünnitab, ei too 
ta sellegipärast mingit hädaohtu. Mõne inime
sele tuleb nögese-tõbi recglimõedul iga nelja nä-
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dali järele ilma palawikuta. Külgehakkaw see 
tõbi ei ole. 

Tõbe põhjused: Külmetus ja naha wälja-
auuramise takistus. 

Arst imine: Kui tõbi naha-wälja^auuramise 
takistusest tuli, siis joodagu wleedri-theed, mil-
lele higistamise ergutuseks nua õtsa täis falmiaki 
sekka on pandud. Tuba olgu ühtlane soe. Söök 
piab kerge olema. Selle, iseäranis öösel piinawa 
häda wastu, mis une rööwib ja sagedaste wäga 
wisa on, aitab kõige paremine kookuspähklvõliga 
õerumine. Peäle selle hoitagu mitmed nädalid 
kange sõögirohtude ja äritawa jookide eest; kõige 
kahjulikumad nendest on wiin ja õlu, mis igal-
pool õnnetust sünnitawad ja wiletsust tuliwad. 

41 . Pael-uss. 
Sinised rõngad silmade ümber ja koletu nälg, 

soolikate waluga waheldates, on küll sagedad 
awaldused, mille läbi pael-uss oma olekut tunda 
annab, päris kindlad märgid ei ole nad aga mitte. 
Ainukene tõsine märk on pael-ussi tükkide ära tulek. 

Arstimine: Keedetakse wärskest tõrwitsast 
supp, millele natuke riisi setka wõib panna. 
Sellest supist süiakse kaks päewa järgimööda 
1—2 taldriku täit. Siis kooritakse umbes 125 gr. 
torwitfa teri, kuiwatakse neid, keedetakse, segatakse 
100 gr. peenikese suhkruga ja süiakse iga kahe 
tunni järel theelusika täie kaupa. Kui see wa-
hendik teisel hommikul weel oma mõju ei awalda, 

>> 
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siis tuetatakse seda supilufika täieritsiinuse-õli läbi. 
Lastele antakse paljalt kolmas ehk neljas osa 
ülemal nimetatud portsjoonist. Pael-uss tuleb 
inimese kehas enamiste kahte seltsi ette — 
kitsas ja lai ; kolmandamal (laial) seltsil on iga 
lül i kulles kisud. Wahendikku selle wastu ärgu 
pruugitagu mitte enne, kui juba keha tähendusel 
wälja tulnud tolli pikkused tükid temast teadust 
annawad; see sünnib enamiste hapu-oblikate ehk 
heeringate söömise järele. Sagedaste pruugitaw 
rohi on 1 drahma sõnajala-juurt ja 5 untsi pärna-
oie-theed. Kahe tunni järel wõidakse siis 1—2 
supilusika täit ritsiinuse-oli ehk maksatraani wõtta. 

42. Paha hingeõhk. 
Selle wia sigimiseks on kolin põhjust: ta tu-

leb õõnsast hammast, rikutud maost ehk hinge-
kõri haiglikust äraheitest. 

Arstimine: 1) On õõnes hammas põhju-
seks, siis on üleüldine suu puhastamine juba kül-
lalt aiiaw, weel enam aga rikutud hamba õõnsuse 
enese puhastamine. Kui õõnsus täieste puhas, 
siis wõib seda wahaga täis täita. Hammaste 
loputamine lahja karbool-weega, mahendab halwa 
lõhna. 2) Tekkib halw hingeõhk rikutud mao 
läbi, siis antagu esiteks oksendama ajawaid ja 
kõhtu lahti tegewaid wahendikka, pärast mõru kõ-
hutilkafid, kus juures arstitaw söömises waljut 
korda piab pidama, kõiki liharoogasid ja raskesti 
feediwaid toitusid koguni maha jätma.' 3) Halwa 
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hingeõhu wastu, mis hingekõri haiglikust wälja-
heitmisest tuleb, on puusüe pulwer hea, mida 
kolm korda nädalis, õhtul enne magama mine-
mift, supilusika täie weega sisse tuleb wõtta. 
Ka on hea, kui hammaid kalmuse juure pulwriga 
öerutakse ja siis suud weega wurtsutakse. 

43. Pasandus. 
Harilikult tuleb see wäga tüitu ja sagedaste 

ilmuw tõbi külmetamisest, aga ta seedimise ta-
kistusest. Mõlemil kordadel on tarwis sooja 
riiete, nimelt kõhu ja jalge katte eest hoolt kanda. 
Kui haigus wäga wisa on, siis siutagu külma 
wee sisse kastetud ja tahedaks pigistatud käte 
rätik ümber kõhu ning heidetagu woodisse pikali, 
siis jäädakse warssi head järeldust tunda. Märja 
rätiku peale tuleb weel kuiw riie mässida. 

Külmetusest tulnud pasanduse juures pruu-
gitagu piparmündi- ehk tummelithecd, ja kui üht-
lasi suur walu on, pandagu rukkijahu auetusi tõhu 
peale. Tuleb pasandus seedimise korratusest, 
siis ärgu pandagu seda mitte järsku kinni, waid 
püitagu oksenduse läbi kergitada, mis selle läbi 
sünnib, et õli sisse kastetud sule otsaga kurku ku-
ristatakse. Läheb aga pasandus wäga kangeks, 
siis wõib tagast sisfcpritsimist ettewõtta ning kohtu 
õeruda. Seal juures saagu söögi poolest kan-
geste kasinust pietud, söödagu ainult saiapudi, kae-
ratangu-leent ja hoitagu piima, puuwilja ja hapu 
toitude eest. Kuiwatatud mustikmarjad (Heidel-
beere) panewad kõhu kinni. Mõned waigista wad 

2-
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pasandust selleläbi, et uue männi laua õige pa-
lawatS teewad ja selle peäle istuwad. Peäle soo-
juse näitawad siin ka puu sees olewad waigu jaod 
oma mõju awaldama. Üleüldse ei ole pasandus 
mitte igakord kahjuline, ei tohi sellepärast ka mitte 
häkiselt kinni pandud saada. —Kes korralikult 
elab, fööömises ja joomises piiri piab, see saab 
seda haignst wäga wähe kannatada. 

44. Päewatuse wastu 
on hea, kui nägu ja käsa õhtul rõõsa piimaga 
pestakse. See teeb ihu jälle walgeks. Mõni-
kord aitab ta petipiim. Mõned hoiawad päewa-
tust sellega enesest eemalle, et nad endid õhtul pe-
sewad, aga mitte hommikul. 

45. Peakärnad. 
Selle wiga wastu pole mingit muud wahen-

dikku tarwis, kui juuksed lühikeseks lõigata ja pead 
kaks korda päewas, hommikul ja õhtul, leige wee 
ning seebiga hoolsaste puhtaks pesta, kuni kärnad 
kaowad. Sellel kombel olen ma paljudel tooli-
lastel peakärnad ära arstimid, kes kodust seda 
tõbe koolt kaasa tõiwad. — Kus inimesed puh
tuses ja korralikult elawad, seal ei saa peakär-
nasid palju näha. 

46. Peaköõmamise 
wastu aitab, kui pead mõni kord nädalas glitfe-
riin-seebiga pestakse. Kui wõimalik, siis wõetagu 
pesemiseks wihma- ehk jõe- wõi järwe-wett. 
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47. Peawalu. 
Peawalu wõib mitmesugune olla ja mitmest 

põhjusest tõusta. 1) Kõhu üleliigsest täis söömi-
sest. Niisugusel korral joodagu klaas wett ja käi-
dagu wäljas wärske õhu sees. 2) Halwa seedimise 
läbi. Sarnasel korral püitagu kõhtu tugema toi-
tude paraja pruukimise, ka kalmuse-juure närimise 
läbi endiselle järjele aidata. Peawalu jäeb siis 
iseenesest järele. 3) Were rohkuse läbi. Kui see 
põhjuseks on, siis piab kõik wairnustawad joogid, 
nimelt kõik piirituslised ja kohwi kõrwale jätma 
ja ainult wett jooma. Mõnikord jäeb peawalu 
selle läbi maha, et pea rätikuga kinni siotakse ning 
woodis kinnise silmadega wagusi pikali ollakse. 
Wahest jälle annab löhnaw-piirituse ehk karbooli-
wee lõhna ninasse tõmbamine abi. 

48. Peeretuse-töbi. 
Tundemärgid: Kohtajad ühtelugu täis, mis 

walu teeb, kõhtu mürisema paneb ja peeretama ajab. 
Wahest haktawad ka kõrwad pilli ajama. 

Selle wastu aitab parajus ning kindel kord 
söömises ja joomises, tõigi niisuguste söökide eest 
hoidmine, mis kergeste gaasi sigitawad, nagu: pär-
mine õlu, kapsad, wärske puuwili, kaunawiljad 
ja wärske leib. 

Söödagu põletatud kohwiube ehk süepulwrit 
wõi joodagu köömne-theed. Kõhtu õerutagu tub-
liste stanelliga. Harjumata söökide eest on tarwis 
hoida. Iga söögi korra järele tuleb pisut jalutada. 
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49. Pisukeste 1<Ше karjumine. 
Lapsed kisendawad wahest nõnda kangeste, et 

neid kudagi waigistada ei jõua. Selle tüitawa 
karjumise põhjused on kas nälg, walu ehk ka ära-
hellitus. Need ei ole mitte rasked ära uurida. 
Karjub laps nälja pärast, siis imeb ta suhu pis-
tetud sõrme ja jäeb kohe wait, niipea kui toitu 
saab. Karjub laps walu pärast, siis on tema 
kisendamise heäl läbitungiwam, ta ei wõta toitu 
wastu, sipleb käte ja jalgadega ning läheb näost 
punaseks ehk siniseks. Et nüid aru saada, kus lap-
sel walu on, wõetakse teda soojas tuas riidest 
lahti. Nähakse siin juures, et mähkme wöö mitte 
liig kõwaste kinni ei ole, siis on temal seeftpi-
dine häda. Tõmbab laps jalad kõhu wastu W 
werasse ja lööb siis jälle järsku sirgeks, hakkab 
seal juures järsku karjuma ning jäeb wahel wait, 
siis on temal kõhu walu, mis niikohe sooja tum-
meli-thee tagast otsast sissepritsimift, sooja räti-
tute kõhu peale panemist ja üleüldse lapsele sooja 
riiete ümbcrpanemift nõuab. On lapse kisenda-
mine palawikuga, köhimisega, oksendamisega j . n. e. 
ühendatud, siis tähendab see haiguse järge, mille 
wastu tarwis on arsti abi otsida. Wäga tulus 
on lapsele kisendamise wastu Wenkeli-theed anda, 
nüs mõnikord aitab. See on ka nurganaistele 
hea. Karjub laps muidu, sest et ta alalise süles 
hoidmise, kiigutamise ja hällitamise läbi ära on 
hellitatud, nõnda et ta ülewal olles sugugi wagusi 
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ei taha seista, waid ühtepuhku õotsutamift j . n. e. 
nõuab; siis jäeb ta kohe wait, tui teda asemelt 
ülesse wõetakse. Kui laps on harjunud päewal 
magama ja öösel ülewal olema, siis katsutagu 
хеоа päewal ülewal hoida ning pestagu õhtul, 
mis läbi ta wäsib ja siis öösel rahuliste magab. 
Koik nõndanimetatud „lapse rohud," mida mõist-
mata moorikesed õpetawad, toowad haigufid ja mõni-
kord surmagi enese järel, mikspärast igaühte nende 
eest hoiatan. Kus siin raamatus antud juhaw-
sed ei aita, seal küsitagu tohtrilt nõuu ning abi. 

50. Pisukeste laste rawitsemine. 
Puhas õhk on pisukeste laste kosumiseks kõige 

esimene tingimine. Sellepärast ei tohi tuas halba 
õhku, suitsu, tolmu ega mingit auuru olla. Lap-
sed, mis suwel sünniwad, piawad juba kahe ehk 
kolme päewa wanaduses wälja wärske õhu sisse 
saama wiidud. Talwel wõib neid 10 nädali pä-
rast selge ilmadega keskpäewa ajal natukeseks ajaks 
wälja wiia. 

Kaheksal esimesel elupäewal saagu laps pool-
pimedas tuas hoitud, mis tord>korralt walge-
maks tehakse, kuni lapse silmad walgusega har-
junud on ja ta seda kahjuta kanda wõib. Pa-
ras tua soojus on 14 — 16 gr. R. Ahi saagu 
muidu luetud, aga mitte söögi keetmiseks tarwitatud. 

Lapse esimese riidesse paneku juures pan-
dagu tähele, et nabanöör mitte ära ei saa 
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katkestatud, et mähkme-wöö mitte liig kõwaste 
kinni ei faa kistud, mis hingamist takistab. 

Puhtus on terwise kohta wäga tarwiline. 
Pisukesed lapsed piawad iga päew kümne minuti. 
kauaselt soojas wees pestud saama, mis 29 gr. 
R. järele on. Aegamööda wõib soojust 28 — 
27-me peale alandada. 

Kõige parem toit lapsele on emapiim;kui 
ema imetada ei wõi, siis lehma ehk kitse piim. 
Kõige parem ema piima järele on lehma piim, 
millele aga alustuseks kolmas osa wett sekka piab 
panema. Kolmandamast kuust saati suudab laps 
juba lehma piima ilma weeta kanda. Toitu piab 
ikka kahe tunni tagast andma. Pea kate olgu 
kerge ja õhukene. Soojad ning paksud mütsid 
on koguni laidetawad. 

51. Pleel-tõbi. 
Tundemärgid: Ihu on kahwatanud, keha 

jõuetu ja kasina soojusega, meel nukker, hing kinni, 
söögiisu kadunud, süda peksab kõwaste ja jalad 
paistetawad. 

Tõbe põhjus on were üleliig mesiseks minek. 
Arst imine: Haige söögu kergeid söõkisid, nagu 

tangu leem, piim j . n. e., tuulutagu sagedaste 
tuba ja liigutagu ennast rohkeste waba õhu sees. 
Pärnapuu õied, mis Mai kuu fees enne päikese 
tõusu korjatud ja warjus kuiwatatud, liotatakse 
wee sees ning juuakse seda wedelikku senikaua, kuni 
haigus kaob. 
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Puhast raua ehk terase puru pannakse pude-
lisse, walatatse wett peale ning wõetakse sellest, 
tui ta mõne päewa seisnud, päewas kolm korda 
üks fupilusika täis. 

Suure rahutuse, südamepetsmise ja weretun-
gimise juures pruugitakse järgmist wahendikku: põld-
humala ekstrakti 1 osa, piparmündi-wett 8 osa; 
ehk juuakse koirohu-, pomerantsikore- ja kalmuse 
juure theed. Kõige parem on aga ikka tohtri 
nõuu ja abi. 

52. Põlenud haawad. 
On õnnetuseks olnud suurt osa kehast ehk ter-

wet keha põletada, sus on kõige parem wahen-
dik, ennast toore puuwilladega ümber mähkida lasta. 
On aga põletuse haaw pisukene, näituseks käe, näo, 
üksiku sõrme j . n. e. kulles, siis on ja jäeb kõige 
paremaks wahendikuks ikka nögese-tinltur, mida 
igast apteekist paari kopika eest saada wõib, aga 
mis ka ise walmistada ja tagawaraks hoida wõib. 
Selle täieste parandama ja ruttu mõjuwa tink-
turi walmistamine on järgmine: Juunikuu haka-
wsel lõigatakse suurte kõrwetaja nõgeste ladwad 
umbes poole arshina kõrguselt ära, färwitakse pee-
nikesets ja tõugatakse natukese wiinawaimuga(Wein-
geist) pudruks, pressitakse seda siis wälja, wala-
takse niisama palju piiritust juurde ning lastakse 
heaste kinni korgitud pudelis seista. Mõne aja 
pärast peale selle saab siis selgunud wedclik ära 
walatud ja see tinktur kuiwas kohtas alal hoitu.d« 
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— Kergeid põletuse haawasid wõia kohe õliga, 
kõige parem lina- ehk puu-öliga ja õeru siis keedu 
soolaga kõwaste. Nahk jäeb terweks ning walu 
kaob pea. ~ On keegi ennast kirjalaki tilkumise 
läbi põletanud, siis lasku lakk külmaks minna ja 
ärgu tõmmaku mitte kohe ära, siis on wähe walu 
tunda ja nahk jäeb ka riktumataks. Wäga mo-
nus on põletatud kohta jahuga paksult üle puis-
tata ning siis puhta, kuiwa linase riidega üle 
siduda. Walu saab selleläbi niikohe waigistatud; 
tuleb see siiski tüki aja pärast tagasi, siis wöe-
takse side ümbert ära ning puistatakse uueste jahu 
peale, ilma endist alt ära traapimata. — Uue
mal ajal on leitud, et põlenud haawade paranda-
miseks glitseriin wäga mõnus on, kui sellega wiga 
saanud kohta kohe määritakse ning iga päew tor-
ratakse. Nõndasama hea ehk weel paremgi on ühe 
poti lille sahwt, mida aloeks hüitakse;tema sahw-
tine oks lõigatakse lõhki ja pannakse haige koha peale. 

53. Rinnalramp. 
Tundemärgid: Rind saab hätiselt nagu kinni 

nööritud ja hinge tõmbamine läheb nii raskeks, 
et selleläbi mõnikord läkastuse surm ähwardab tulla, 
kui õigel ajal abi ei saa otsitud. 

Arst imine: 1) Joodagu aniisitheed. 2) Et 
öösise rinnahäda eest hoida, segatagu riimitud mäda-
rõigast meega ja wõetagu sellest õhtu magama 
minnes üks supilusika täis sisse. 3) Wõetagu hom-
mitu wara paar supilusika täit wälja pressitud 
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rõika sahwti. 4) Läkastust ähwardawa rinnatõbe 
juures pannakse sinepi-jahuft ning äätikaft tehtud 
smepi taignat rinna peale. Käte palawasse wette 
pistmine kergitab rinna kranipi. Niisama ka sisse-
poole käewarre peale wärskelt riimitud mädarõika 
panek. 5) Kui pihutäis kadakamarju kahe toobi 
meega nõnda kaua keedetakse, kuni meel pool wede-
likku alles on jäenud, seda siis läbi kurnatakse ja 
suhkniga magusaks tehwlt juuakse, siis toob fee 
igas rinna-haiguses tähtsalt kergitust. Et rinna-
haigusid wäga mitu seltsi on, millede wahetege-
mine õppimata inimesele raskeks läheb, sellepä-
rast küsitagu arstilt nõuu. 

54. Roos wõi heliting. 
Tundemärgid: Ihu on haige koha pealt 

läikiw-punane; wajutad näpuga peale, siis kaob 
punetus ära, tuleb aga kohe jälle tagasi, kui sõrme 
ülesse tõstad. Mõnikord on punetuse peal pisu
kesed willikesed. 

Haiguse põhjused: Kange wihastamine ja 
raske ehmatus. 

Arstimine: Kõige pealt kutista õli sisse kas-
tetud sule otsaga kurgupära, et oksele hakkad, siis 
wõta theelusika täis mee fees sulatatud glauben-
soola, mis kõhu lahti teeb, ja joo õige rohkeste 
külma mett. 

Välimiseks wahendikuks pane roosile puuwillu, 
läbisuitsetatud takku ehk peeneks tambitud keedu-
soolaga segatud rukki-jahu kotikese sees soojalt 
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peäle. Mõned arstid tõendawad, et külma wee sisse 
kastetud rätikud wäga tulusad olewat roosi peale 
panna. Aga mina olen sellest suuremat abi näi-
nud, kui roosi kuiwalt saab hoitud ja nõnda toher-
tatud, nagu siin õpetasin. 

55. Rõuged. 
Tundemärgid: Esiteks tuleb palawik, siis 

ajawad kolmandama päewa õhtul punased lapid 
ihu peale, mis mädawiftrikkudeks lähewad ja alles 
kahe nädali pärast ära kuiwawad. Tõbi on külge-
hakkaw. 

Arstimine: Haige hoitakse jahedas tuas, 
kus puhas oht walitseb. Kui tuba liig palaw 
on, siis wõib see haigelle surma tuua. Lähewad 
rõuged mädanema ja hakkawad sügelema, siis piab 
nende katki kiskumise eest hoidma, sest selle läbi 
jäewad sügawad armid järele. Dr. K. soowitab 
tõbe hakatuses, kellel palawik wäga fuur juhtub 
olema, soola haput 20 — 25 tilka toobi wee 
sisse ja sellest haigele juua anda. 

56. Sadajalgsed. 
Sadajalgsed wõi waewatüid siginewad 

roppulest, aga ta liigsest waewa kannatusest ja 
langest näljast. Esiteks tekkiwad nemad kubeme-, 
siis kaindla-aluse- ja wiimaks ka koguni silma-
kulmu-tarwadesse. 

Arst imine sünnib sellel wiisil, et pesitanud 
kohad apteekist toodud halli elawhõbeda salmiga ära 
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määritakse, mis waendlaSte hinged wälja wõtab. 
Peäle selle elatagu puhtaste ja kasinaste, maga-
tagu õigel ajal ning soowitaw osa, ja hoitagu 
liig wäsitawa waimu-töõ eest. 

37. Sammalpool wõi weise-
röögates. 

Tundemärgid: Wutesed kobaras seiswad 
wistrikud, mis pärast poole ihu peale laiemalle 
lähewad ja haige koha korpa wõtawad. 

Arst imine: 1) Sage pesemine leige seebi-
weega. 2) Pesemine weise rooja peale kogunud 
wihma weega. 3) Kui sammalpool niiskust wälja 
ajab, siis wõitagu teda wääwli salmiga. Suur 
tähtjus on selle arstimise juures elukorral. Haige 
piab lihtsalt ja korraliselt elama, palju wett jooma, 
kerget toitu sööma, raswaseid ja soolaseid sööki-
sid ning äritawaid jookisid põlgama, sagedaste 
suplema ja wärske õhu fees liituma. Raskemal 
korral tuleb arsti abi otsida. 

58. Silmahaigus. 
Silm on wäga õrn asi, sellepärast saagu teda 

ka hoolega hoitud. Tubase töö juures paiftku 
walgus ikka pahemalt poolt. Eest ehk paremalt 
poolt paistew walgus on wäga kahjulik. Lambi 
tuli ei tohi mitte wirwendada, ega kord suu-
rem, kord wähem olla. Lambi kuppel olgu sel-
gest walgest klaasist. Tumedast klaasist tehtud, 
heleda sisse liibitud joonte ning wiguritega kup-
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lid on wäga kardetawad, niisama ka rohelised 
kuplid. Kes alaliste tule walget tööd teeb, nii-
futagu filmi aeg-ajalt wärske wee sisse kastetud 
mammiga. On tolm silma sisse läinud, pannakse 
silm puhta wee sisse ja pilgutatakse õige rutustc 
mitu korda, misläbi tolm wälja saab loputatud. 
Kui mingi puru silmas on, pistetagu wähi-kiwi 
silma sisse, see liigub seal puru otsides ümber, 
wõtab seda enese külge ja kukkub siis wälja. Kiwi 
leitakse wähkide seest nende kesta uuendamise ajal 
(Juuni kuu lõpul ja Juuli kuu aluStusel). Silma 
põletiku korral wõetagu kaks riista wärske, puhta 
weega; ühe sees niisutatakse puhtaid linase riide 
lappisid, mis korda mööda silmade peäl hoitakse, 
teise sees pestakse pruugitud lapid puhtaks. Imewa 
lapse silmade peale tõmmaku ema oma rinna piima 
ja pühkigu pärast rähm puhta rätiku nurgaga ker-
geste ära. Igas silmachaiguses on aga ikka kõige 
parem, kohe osawa silmatohtri abi otsida. 

59. Siniwill. 
Tundemärgid: Palawik, kange wäsimus, 

külma wärinad, süda on raske, pea käib ümber, 
wahel on ka oksendus ning pafandus, wiimaks tu-
leb will ihu peäle nähtawalle; mõnikord aga alles 
peale surma. 

Haiguse põhjus: Will tuleb sellest, kui muhu-
tõbise elajaga tegemist on olnud, mikspärast selle 
eest hoidma piab. Siiski juhtub mõnikord, et ka 
pisukeö̂ e laste juureski seda wiga ette tuleb. 
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Ars t im ine : Poolteise kortna wee hulka las-
takse 30 tilka soola-haput ja antakse sellest iga 
kahe tunni pärast üks supilusika täis sisse. Kui 
will näha on, siis tilgutatagu temale selget soola-
haput peale; pärast piab haawa kaua mädaneda 
laskma. Kus arst ligidal, seal otsitagu kohe selle abi. 

60. Skarlati tobu 
Tundemärgid: Kange palawik ja kaela hai-

gus; kahe — kolme päewa pärast tekkiwad laiad 
punased plekid käewarte peale, kust nad laiemalle 
minnes wiimaks ihu üleni ära katawad. Puna 
fed lapid jäewad wiieks kuni kuueks päewaks peale, 
siis kaowad nemad ja hakkab nahk kestendades ihu-
pealt ära tulema. Mõnikord algab see tobi pea-
aju põletikuga ja suretab siis haige paari päe-
wäga, tuna ta teinekord koguni kergeste mööda 
läheb. Tõbi on külgehakkaw. 

Arstimine: Haige piab parajas soojas tuas 
olema ja kolmeks nädaliks sängi jäema. Ka keha-
lühendus saagu tuas ära toimetatud. Joogiks 
olgu külm wesi ja söögiks lahja kört. Kui hai-
gus wäga raskeks läheb, siis piab usinaste arsti 
abi otsitama. Mõned tohtrid kiidawad selle hai-
guse juures heaks, ihu üleni õliga wõida, mis 
walu mahendab ja tõbe kergitab. 

61. Soe-tõbi. 
Tundemärgid: Kange wäsimus; pea walutab, 

just tui tahaks lõhkeda; tusane meel ja kurptns; 
silmad kirjud, pea käib ümber. 
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Haigus wältab kaks kuni kolm nädalat ja 
lõpeb siis kas surmaga ehk pikalise paranemisega. 

Tõbe põhjused: Toidu puudus, lammas-
taw tubane õhk, koristamata olek, liig üle jõuu 
täidaw töö, hirm, mure ja üleüldse kõik närwide 
nõrgastajad sündmused. 

Arst imine: Haige hoitakse jahedas tuas, 
milles puhas dhk puududa ei tohi, waid tihti tuu-
lutatud piab saama. Pea ümber pannakse hai-
gele külma wee sisse kastetud rätikud ja antakse, 
kui tal janu on, külma wett juua. Söögiks ei 
tohi midagi muud anda, kui üksnes tanguleeme 
wedelat. Juhtub, et haigus wäga rängaks läheb, 
siis saagu ikka tohtri käest abi otsitud. 

62. Soolilalramp. 
Tundemärgid: Kange walu soolikate sees, 

mis kord muidu näpistab, teine kord kõwerasse 
kokku kisub; kord on koht terwelt walu täis, teine-
kord uugab fee ühes ainsas kohas. 

Arst imine: 1) Kaeratangu leeme wedelast 
kliisterid natukese puu-õliga on soowitawad. 
2) Wäga kange töhuwalu juures on linaseemne-
thee eht tummeli-thee joomine tulus. Ühtlasi kao» 
tetagu tükk flanelli palawa kummeli-thee sisse, pi-
gistatagu wälja ning pandagu kõhu peale. 3)Tu-
leb wiga külmetusest, siis lastagu haiget wleedri-
theed juua ja pandagu temale käterätikute sisse 
mähitud palawaks tehtud taldrikud kõhu peale. 
Soolikatekrambi ajal piab ennast kõigi hapu kraami. 
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puuwilja ja raskeste seedima toitude eest hoidma. 
Odratangu leeme wedel on wäga soowitaw. Wiina 
ja olle pruukimise eest tuleb hoida. See on täitsa 
wale õpetus, kui kiidetakse, et wiin rohuks olla. 

63. Soolatüitad. 
Tundemärgid: Käed ajawad pealt lahkemaid, 

kõwa, kuiwi rakkusid täis; mõnikord on nad üks 
seal, teine teal — QQU wahest üsna kobaras koos. 
Walu nad ei tee, aga et nemad käe wäga näo-
tümaks teewad, sellepärast tahaks nendest küll iga-
üks lahti saada. 

Arstimist pole neile tarwis, nad kaowad 
omal ajal iseenesest ära. 

64. Suuläsnakesed. 
Need on weikesed, pekised rakukesed, mis pisu-

keste lastele harilikult esiteks keele kulles, mokkade 
ning põskede sisemises kulles ning kurgu-laes i l -
muwad, mõnikord aga ka kurku lähewad ja en-
did üle terwe soolikakaewanduse kuni pärasooli-
lani wälja wõtawad. See haigus, mis niiheaste 
laste kui täiskaswanud inimeste juures ette tuleb, 
sünnitab kanget kõrwetust ja raskendab lastel ime-
mift ning neelamist. Selle tagajärg on palawik, 
rahutus, unepuudus, pasandus ja kange kusemine, 
mis lapsed ära kurnab ning sagedaste surmale 
saadab. Sellega ühtlasi lõhkewad jawalutawad 
ka nisanibud, mille otsas fuukäsna haiguses ole-
wad lapsed imewad. 
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Haiguse sünnitajad on: esimene must roo-
jus, mis lapse soolikatesse oli jäenud ja hoole-
tusesse jäetud puhastamine suu feeft, kui laps 
oli imenud ehk muud toitu saanud; nisa otsa ma-
gama jäemine, imetaja liig rammus piim ja nisa 
otsas imemine, kus enne käsna töbes suuga laps 
oli imenud ning nisa-nibu mitte hoolega puhtaks 
peswd. 

Ars t imine : Nõnda pea kui käsnakesed ilm-
sille tule mao, mähitagu linase riide lapikene üm-
ber sõrme, kastetagu külma wee sisse ja pestagu 
lapse suu, ehk õerutagu rakukesed peenikese suhk-
ruga katki. Kui suukäsnakesed juba ülekätt on 
wõtnud ehk koguni pruuniks hakkawad minema, 
siis on maja wiibimatalt arsti abi otsida. 

65. Sügelised wõi kärnad. 
Tundemärgid: Pisukesed rakukesed läbi-

paistma wedelikuga tektiwad esiotsa sõrmede wa-
hele, käe randmesse, küinarnuka-ja põlwe kõwer-
dusse, ning lähemad neist kohtadest wiimaks üle 
terwe keha laiali, üksnes silmanägu puutumata 
jättes. 

Tõbe sünnitajad onsügeliste-lestadeks nime-
tatud pisukesed elukad, keö rakukeste fees elawad, 
aga nii pisukesed on, et neid palja silmaga su-
gugi naha ci wõi. Tõbi on külge hakkaw. 

Ars t imine: Haige läheb fauna lawale, higis-
tab seal tüki aega, kuni sügelised kõik ihu peale 
tulewad, siis wõiab ta ennast salmiga, mis peeni-
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lesest waäwlist ja sia raswast kokku on segatud. 
Wõidmine piab kõwaste nühkides sündima, nõnda 
et rakkukesed katki lähewad, siis on salwi mõju 
seda suurem. Kui haige weel tüki aega soojas on 
istunud, siis paneb ennast riidesse, ilma et salwi 
ära peseks. Oliwad sügelised noored, siis on ühe-
kordsest salwimisest küllalt — on nad aga wanad, 
siis tuleb teisel ja kolmandamal päewal, uueste fal-
wida ning alles neljandamal päewal ihu ära pesta ja 
puhtad riided selga panna. Wene talu-rahwas ars-
tib oma sügelisi sell wiisil, et sauna keris punaseks 
wetakse, kärna-haige siis lawale läheb ning ennast 
kange kuuma käes tubliste wihtleb. Nagu ma ise 
olen näinud, aitab see igakord, kui sügeliste põdeja 
mitte palawa leini wastu liig hellik ei ole. Laste 
fügelistele, kui nad mitte liig wanaks ei ole lai-
nud, aitab sagedaste see, et neid weega pestakse, mille 
sees kadaka oksi on keedetud. — Kärnade ajal sel
jas olnud riided saagu kange lehelisega pestud ja 
mis pesemist ei kannata, need palawas fauna 
leinis auutatud, enne kui neid jälle pruukida wõib.— 
Õnnis Dr. Kreutzwald kiidab wana kuu lõppu 
kõige paremaks sügeliste arstimise ajaks. 

66. Tiisikus. 
Tundemärgid: Haige tunneb rinnus kitsust 

ja köhib alaliste. Esiotsa on koha kuiw, aga pä-
rastpoole hakkab röga^tulema. Keha jäeb kord-
korralt lahjamaks. Ohtu eel on haigel külm ja 
wastu hommikut higistab tema. 
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Haiguse põhjused: Kanged antused, mis 
werd kopsudesse ajawad, umbne, niiske õhk, ala-
line töö juures kõweras istumine. 

Arstimine siin palju parata ei wõi, nimelt 
kui tõbi wanaks on jäenud. Sellepärast on ikka 
haiguse eest hoidmine pea-asi. Aga kui tõbi alles 
noor, siis aitab alaline islandi-samla-thee pruu-
limine: iga hommiku 2 — 3 tassi täit. Nii
samuti on wäga soowitaw röösa, praegu lüpstud, 
piima joomine; iga lüpsi korra järel V4 — V« 
toopi, ja uimastawa jookide põlgamine. 

67. Une puudus. 
Tundemärgid: Muidu kõigiti terwel inime-

sel kaob uni ära, mis nädalite — jah, koguni 
aastate kaupa wõib kesta ning mis inimese tan-
geste ära kurnab ja mõnda haigustki tagajärel 
wõib sünnitada. 

Haiguse põhjus on üleliigne närwide äritus. 
Arst imine: Kasta pool käterätikut külma 

wee sisse, pane tema siis nõnda labaluude wa-
hele selja peale, et ühtlasi ka kaela ja poole pead 
ära katab, siis laota liig rutulise äraauuramise 
takistuseks weel rätiku kuiw pool üle. See mo-
jub ruttu ja heaste, sest ta karastab pea-aju ning 
toob magusat und. Neile, kes silurt pea-aju äri-
tust kannatawad, olgu raske waimutöö ehk mure 
läbi, annab see wahendik alati abi. Üleüldse on 
selles hädas weel järgmist nõuu« annet tähelepanna: 
liigu waba õhu sees, pia söömises parajust ja hoia 
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iga waimuärituse eest. Kes wiina ning olle pruu-
tija on olnud, fee jätku teda üsna maha, siis wähene-
wad mitmed haigused ja elujärg paraneb nähtawalt. 

68. Ussi-tõbi. 
Kaks töuugu uSsa waewawad lapsi kõige roh-

kem, need on solkme- ja llarmas-ussid. 
Haiguse margid: Laps sööb palju, koht lä-

heb põnni, asjal käimine on korratu, öösine maga-
mine rahutu, nägu jäeb kahwatuks ja laps kae-
bab tihti kõhuwalu üle. 

Ars t imise l saagu kõige pealt jahupudnl, 
tartohwlite, kookide, klimpide, juustu ja munade 
söömine maha jäetud. Kerge suppide söömine ai-
tab sagedaste enam kui arstirohud. Solkme us-
side wastu aitab kõige paremine tuttaw ussirohi. 
Teised mõjuwad wahendikud on weel: 1) piima 
sees keedetud küislauk; 2) rohke meega joodud 
piparmündi-thee; 3) ussikoogid, mida apteegist 
wõib osta. Kui eespool nimetud wahendikud ei 
aita, siis tuleb tohtri käest nõuu küsida. 

69° Walgede woolus. 
Tundemärgid: Ematupest woolab walget, kol-

lakat ehk rohelist nilwa, mis mõnikord süldi sar-
nane paks, teinekord wedel on. 

Ars t imine: 1) Töö ja karsk eluwiis on selle 
haiguse kõige suuremad parandajad. 2) Igapäe-
wane haige koha külma weega pesemine ja sage 
jões suplemine on ka hea, kus juures päewas paar 
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tassi täit kaharmündi-theed wõib juua. Kõige pa-
rem on aga ikka arsti käest nõuu ja abi paluda. 

Ж Warjufurma sisse langenud 
õnnetumate awitamine. 

1. W a r j u f u r m külma läb i . See warjusurm 
tuleb hõlpsaste kange külma läbi järgmistel põh« 
justel: üksijärgi puhuma kange tuule juures. 2) Äri-
tawa jookide, iseäranis wiina pruukimise järele. 
3) Tarwilise kehaliku liikumise puudusel. Nii-
pea kui wäsimust tunda ja uni veale hakkab tik-
kuma, on tarwis liikumist rohkendada, sest mingi 
asi ei ole kahjulisem, kui esimese wäsimuse tund-
musele järele andmine ja puhkama jäemine. Kül-
metamise eest hoidmiseks muretsetagu soojad rii-
ded; iseäranis soowitaw on kustutuse ehk kuiwa-
tamise paberi liikniete ümber mässimine ja ramusa 
õliga wõid mine. Napsi asemel, mida ekfilikult 
ikka „soojenduseks" wõetakse, joodagu kohwi. 
Külmamise märgid on: alustuseks nagu jooksek-
siwad sipelgad naha all, ühtlasi on pisteid, kor* 
toetusi ning rvaln tunda. Pärast hakkab tundmine 
wähemaks jäema, liikmed jäewad kangeks, mõtted 
kaowad, uni tuleb peale, kõrwad hakkawad pilli 
ajama, tuleb minestus, hingamine läheb raskeks, 
ninafõerined külmetawad kinni ja pehmed osad lähe-
wad murduwaks. Selle põhjus on: 1) were roh-
lendutud tungimine ja kokku kogumine keha kesk-
orgaanides, millest rindade rõhumine tuleb; were 
pea-ajusse kogumisest tuleb unine olek ja mõtete 
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kadumine. 2) Mustuses mõjub külm äritawalt, 
hiljem üliäritawalt ja selleläbi nõrgendab tema 
närwide-ühiskonda. 3) Pehme osade tarretuse ning 
sellest sündinud segaduste läbi elu tähtsamate or-
gaanide toimetustes iseäranis hingamises. 

Külmawõetud inimese awitamine. Esi-
teks on sarnase warjusurnu teise paika wiimise 
juures kõige suuremat ettewaatust tarwis; kõik 
pehmed osad on külmetanud, aprad ja woiwad 
sellepärast hõlpsaSte rikutud saada. Pandagu nii-
sugust ree peale heintest, hõlgedest ehk weel kõige 
parem lumest aseme peale. Siis ei ole midagi 
tardetawam, kui liig rutuline õhu soojuse wahe-
tus. Tuttaw on, et rutuline õhusoojuse wahetus 
kergeste põletikku sünnitab ja selleläbi wõib warju-
surm tõsiseks surmaks muutuda. Sellepärast mae-
tagu terwe keha lumega kinni, pandagu sulanud 
lumele jälle uut asemelle ning tehtagu seda nõnda 
kaua, kuni tundmuse ja liikumise mürgid ilmsiks 
tulewad, punetus ning soojus jälle üksikusse osa-
desse asuwad; meelekohtasid ja lõualuid pestagu 
lun,e-, katki tambitud jäe-, wiina ehk kampweri-
piiritusega. Läheb selleläbi korda suud lahti teha, 
siis püitagu õhku sisse puhuda. Aritatagu selle-
järele haistmise- ja maitsmise-orgaanisid ning kurgu-
pära terawa wahendikkudega. Kaisutamise wahen-
dikkudeks olgu siin: kange äätikahapu, sibulad, 
mädarõigas, sinep; ehk üritatagu keelt sule lad-
waga. Rohkewereliste juures ja kui weri kan-
geste rindu ning pähe tungib, on tarwis hilje-
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malt aadrit ehk kuppu lasta. Wõib haige nee-
lata, fiis antagu temale alustufes külma wett 
juua ja alles pärastpoole leiget, theed fitroni-sahw-
tiga ehk äätikaga. Kõiki neid wahendikka pruu-
gitagu kütmata tuas; alles siis, kui soojus ihusse 
täieste tagasi on pöörnud, wiidagu haige sooja tuppa. 

2. Warjnsurm poomise eht kägistamise 
läbi. See warjusurm tuleb kaela kinninöörimi-
sest, misläbi öhu sissetungimine wõimatumaks saab 
tehtud; sagedaste aga ühtlasi ka kaela kulles olewa 
suurte werekausikeste tokkulitsumise läbi, mis were-
ringjooksu lõpetab ning werd pähe paneb koguma. 
Poodute juures on sellepärast surm kolme wiisi 
wõimalik: läkastuse, rabanduse ehk ühtlasi mõle-
mate läbi. Altpoolt kõrisõlme kinni-nöörimise läbi 
saab hingeköri kokku litsutud, kuna lõua ja kõri-
sõlme wahe kinninöörimine suuri weretausikesi treh-
wab. Lootust elusse ärkamiseks annawad: 1)Kui 
abi wõimalikult ruttu tuleb, nõnda et ihu alles 
soe on ja elumärkifid weel tunda. 2) Kui side 
wäga lai ja niisugusesse kohta taela ümber oli 
pandud, kus mitte hingeköri kanget kokkunöõrinüst 
karta ei ole. 3) Kui warjusurnu mitte wäga täiewe-
reline ning loomu poolest rabandusele omane ei ole. 

Poodud inimese awitamine. Esimene ja 
kõige loomulikum abi on kõigist wabastamine, mis 
waba hingetõmbamist ja werering jooksu wõiwad 
takistada. Selle juurde puutub poodud inimese 
oheliku otsast lahti lõikamine; peäle selle wõetagu 
tõik kitsad riided seljast ära ja wiidagu warju-
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surnu niisugusesse kohta, kus tarwilisi peastmise 
katseid hõlpsaste ette wõib wõtta; hea ilmaga on 
kõige parem wäljas waba ohu sees. On see sün-
dinud, siis lastagu aadrit, et pea weresooned ruttu 
tühjaks saatsiwad, iseäranis weel, kui warjusurnu 
wäga wererikas ja nägu sinikas-punaselt ülesse on 
pundunud; kui rabandus oli; pikemalt, kui enne 
poomist ägedaid meeleliigutusi oli olnud ehk ka 
palamust sünnitawaid jookisid joodud. Hingamise 
tegewusele sundimiseks on õhu fissepuhumist tar-
wis, mis sellel wiisil sünnib, et üks tugew mees 
oma suu warjusurnu suu peale paneb ja tema 
nina kinni hoides kõwaste õhku sisse puhub. Siis 
pritsitagu soolast wett tagast otsast sisse, pandagu 
külma wee sisse kastetud sidemeid ümber pea ja 
nuhitagu jalatalla-aluseid kõwa harjaga. Wõib 
warjusurnu natuke neelata, siis antagu temale 
alustuses theed weini-äätikaga ehk sitroni sahw-
tiga; hiljemalt kummeli-theed Hoffmani tilkadega. 

3. Warjusurm uppumise läbi. Kõige 
ligem surma põhjus on siin niifamate: 1) Ära-
läkastamine kui kõige sagedam põhjus, sest et wesi 
hingekõrisse tungib; wõib aga ka 2) rabandus tulla 
ja siis läkastufega ühendatud olla. Rabandus 
wõib uppujatele tulla: 1) Aasta-aja ning ilma läbi; 
tange palawuse ja wee suure wärskuse juures. 
2) Kui wette hüppamine wäga palawa keha, ägeda 
meeleliigutuste, wiha ja ehmatuse juures ehk pii-
ritusliste jookide joomise järele sündis. 3) Kui 
inimene häkiselt ehk juhtumise kombel kõrgelt alla 
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langes ja liiategi weel alaspidi peaga. 4) Kui 
ühtlasi suur wererohkus on. 

Uppunud inimese awitamine. Esiteks mu-
retsetagu, et uppuja ruttu ja kus wõimalik ilma 
suurema kahjuta weest wälja saab toodud ja elusse 
äratamiseks sündsasse kohta kantud. Siis puhas-
tatagu õli sisse kastetud sõrmega suu ja nina-
sõermed mudast ning muust roojast ära ja sea-
tagu õnnetu nõnda, et pea ja rind mõneks sekun-
diks ettepoole on painutatud, misläbi sissetungi-
nud wesi suust ning hingekõrift wälja wõib woo-
lada. Siis puhutagu õhku sisse, pestagu keha weega 
ja õerutagu jalataldasid ning südamekaewanduft 
harjaga. Aritatagu ninanärwisid nuusk-tubaka läbi 
ja pritsitagu äätikat, chk wiina ja wett tagast sisse. 
Wõib haigele midagi sisse anda, siis on selleks soe 
thee Hoffmani tilkadega soowitaw. On rabanduse 
märgid tunda, siis piab ühtlasi werd laskma. 

4. Waejusurm wingu eht kahjulise ohu 
läbi. Kahjulikud aurud mõjuwad uimastawalt 
närwisüsteemi peale ehk takista wad hingamist 
ja toowad sedamööda rabandust ehk lämmastuft. 
Õhu kahjulikult halwaksminemisele annawad järg-
mised põhjused hoogu: 1) Elajalised wälja-auu-
ramised kinnistes ruumides, а) Hulga inimeste 
kauase koosoleku läbi kinnises ruumides, li) Külge-
hakkawa oluste siginemise läbi haige tubades, kus 
tarwiline õhupuhastamine puudub, ä) Inilneste 
ja weiste wäljaheidetud ning muu mädanema 
oluste läbi kitsas kinnises ruumides, e) Rais-
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kade mädanemise, surnute kabelites mädanemise 
läbi ja puusärkide awamise juures. 2) Kange 
wälja auuramine tainlcdest kinnises ruumides, tai-
medest, mis oma wälja-auuramise rohkuse ehk kange 
lõhna läbi juba iseenesest uimastawalt mõjuwad 
ja selleläbi äritawalt, sagedaste üliüritawalt när> 
widc->üstemi peale mõjuwad. Nende hulka lan-
gewad tuberoofi, orangi, lilia, hüatsintide j . n. e. 
õied. 3) Sigiwad kahjulised gaaftd kinnise* ruu-
mides kääriwaft jookidest ning söökidest, nimelt 
õllest ja weinist keldrites, pikemalt käärimast leiwa-
taignast j . m. s. Nemad mõjuwad kahjulikult̂ enes-
test wälja ajawa süehapu gaasi läbi. 4) Öogu-
wast kiwi- ja puusüüst tulewa kahjulise gaasi wõi 
wingu läbi. Need mõjuwad litsuwalt hinge-tõm-
bamise ja ühtlasi nõrgastawalt närwisüstemi peäle. 
5) Surmawa gaaside kogumine mäekaewanduses 
ja kaewudes. Need mõjuwad kõige pealt hinga-
mise orgaanide peale kahjulikult ja sünnitawad 
lämlnastust. 

Sarnase warjusurnu awitamise juures 
wiidagu õnnetu kõige esiteks surmawast paigast 
eemalle. Inimene, kes õnnetumat kahjuliku õhu 
feest wälja läheb tooma, loputagu suud äätikaga, 
pidagu äätilat suus ja äätika sisse kastetud wamm 
ehk rätik suu ees. On õnnetu wälja toodud, siis 
wõetakse teda riidest lahti, pannakse istukille, pea 
heaote püsti, ja walatakse jäekülma wett kaela. 
Siis pestakse meclekohtasid ning otsaesist äätika 
ja külma weega, õerutakse waheldates käsa ning 
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jalgu soojendatud willase rätikutega ja pannakse 
jäed pea peale. Selle järele lastagu aadrit, mis 
siis weel uucste ette piab wõetanla, tui weri wäga 
must on ja kui pärast were kangeste pähe ning 
rindu tungimise märgid nähtawalle tulewad. Siis 
on hingamise orgaanisid tegewusele panna, kui enne 
lõõtsa abil kopsudes olew õhk wälja on tõmnm-
tud. Sisse puhutakse puhast õhku. Ühtlasi wöib 
ka külmawee ja äätika tliisteri panna, millele na-
tuke soola sekka on lisatud. Wäljaspoolt saagu 
kangeid nahaäritawaid wahendikka pruugitud, näi-
tusets: sinepitaignaft, mädarõika plaastrid, pala-
waid rätikuid kukla peale, südamekaewandusfe ja 
sääremarjade peale panna; wõib haige neelata, 
siis on werclaskmise järel kõige tähtsam oksenda-
mise wahendik, mitte paljalt lühendamiseks, waid 
närwifüsteemi tugemaks üritamiseks. 

5. WarjufUVM wälgu läbi. See tuleb kan-
gest närwisüstemi üritusest, mille järele jaotine 
ehk üleüldine alwatus ning surm wõib tulla. Siis 
ka paiklikust pikse läbi saanud wigastusest. Wii« 
maks kinnises ruumides pikse sisselöömise läbi ko-
gunud hingannseks kõlbamata auurudest. Kaitse-
wahendikud pikse пмаги on: 1) Näljas kange hi-
gistamise eest rutulise jooksmise, ratsutamise ehk 
sõitmise läbi hoida, sest et hobuse kange auura-
mine wälku juurde wõib tõmmata. Ärgu seis-
tagu mitte kõrge asjade ligidal, mis wälku külge 
wõiwad tõmmata, ega ka puude all. Kinnises ruu-
mides hoitagu ennast suurematest metallist asja-
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dest eemalle. Peale selle on 2) iseäralikud abi-
ja kaitseriistad soowitawad, mille seast piksewar-
dad kõige tähtsamad on. 

Wälguftrabatudinimese aitamine: 1)kin-
nises ruumis; siin on õhu puhastamine tuuluta-
mife läbi ja õnnetuma wälja kandmine kõige esi-
mene asi. 2) Wäljas on waja wigastatud ini-
mest üles äratamiseks sündsasse kohta wii«. Siis 
puhutagu õhku sisse, pestagu keha äätika ja weega 
ning pandagu werised kupud rinna ning pihtade 
peale. Selle järele walatagu jäekülma wett pähe, 
pandagu pärast külmad sidemed pea ümber, pes-
tagu keha äritawa, piiritusliste wedelustega, kamp« 
weri piiritusega ja Hispaaniakärpse-tinkturiga, 
öerutagu ja lata lla-alu seid külma wee sisse kaste-
tud harjadega ning pandagu äritawaid äätika-ja 
soolakliisterisi. Ühtlasi püitagu haistmise- ja maits-
misenärwisid elustada. Läheb warjufurnu elusse 
äratamine korda, siis jäeb tema sagedaste hulgaks 
ajaks nõrgaks. Tema saagu siis halasti wõetud 
ning pool istukille olekul rinnust saati maa sisse 
kaewatud, kuhu ta mõneks tunniks piab jäema. 

71. Wllhja-tõbi. 
See on hirmus sööja haigus, mis stj emis te 

ehk walimiste orgaanide kallale asub ja pikkamööda 
eemalle jõuudes liha ümberkaudu ära sööb, kuni 
wiimaks mõne aasta pärast surmab. 

Isearstimist selle haiguse juures ei maksa ette 
wõtta, sest et rohitsemine temale palju ei mõju. 



— 02 — 

Kõige parem on, kui tobi tunda, kohe osawa tohtri 
juurde minna, kes fööja kõige juurtega wälja lõi
kab. Lastakse wiga wanaks minna, siis ei aita 
ka lõikamine enam ja põdeja piab hirmsat walu 
kannatates surmale ohwriks langema. 

72. Wee-töbi. 
See tõbi on weekogumine naha alla ehk ku-

hugi ihu koopasse, milspärast seda tõbe naha-, 
rinna-, südamekoti- ja köhuweetõbeks nimetatakse. 

Arst imine jäegu tohtri hooleks. Koduseks wa-
hendikuks wõib kadaka marja-theed pruukida. Ka 
kiidetakse riimitud mädarõika-juure sahwt suhkruga 
sisse wõetult hea olema. Kes seda haigust ei soowi 
kannatada, see hoidku ennast wiina- ja bairise 
joomisest eemalle. 

73. Wereoksendamine. 
Kui see wiga ilmsiks tuleb, pane kohe lusika 

täis soola klaasi täie wee sekka ja joo ära. 2) Joo 
peti-piima, see awitab. — Wisa wereoksendamise 
juures on tarwis wõimalikult pea arsti abi otsida. 

74. Weresülitus. 
Tõbe põhjust annawad keha kangeste pala-

waks ajamifed, laulmine, mänguriista puhumine, 
rindade põrutamine ja muud sarnased sündmused. 

Arst imine: 1) Wõetakse peeneks tambitud 
keedusoola theelusika täie kaupa kuiwalt suhu ja 
neelatakse peale rüibatud weega alla. Seda tehakse 
3 — 4 korda päewas, nõnda kaua kui tarwis 
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on. 2) Wäga mõjuw wahcndik weresülituse wastu 
on jäekülma weega rinna pesemine, kuna jalad 
sooja wee sees on. 3) Tõsine abi on kitsepiima 
rõõsalt joomine. Peale selle on tarwis iga meele-
ürituse eest hoida, mis werd kiireste liikuma wõib 
panna. Kõige parem on sängis wagusi pikali olemine. 

75. Werewoolus pärasoolikast. 
Tundemärgid: Selg ja ristluud walutawad, 

koht on kinni ja tulewad ainult suure punnita-
misega kõwad lülilised julgad wälja, mis mõni-
kord werised on, uru-augu ümbrus sügeleb ja hi-
gistab, wahest ajawad sinna wistrikud ülesse. 

Haiguse põhjus: Alaline istumine töö juu-
res ja rohke wiina ning olle joomine. 

Arstimine: Haige mingu, nii tihti kui wõi-
malik, wärske õhu sisse jalutama ning nühkigu keha 
igal päewal külma wee sisse kastetud rätikuga üle, 
hoidku äritawa jookide eest ja joogu õige rohkeste 
külma wett; mdnikord wõib ka külma tliisterisi panna. 

Lifa. 
Peapööritus. 

See haigus jäi tähestiku järjest kogemata wälja, aga et teda 
t iht i ette tuleb, siis ei wõi ta mitte raamatust ära jäeda, waid 
kirjutan nüid lõpetusesse. 

S e l l e tõbe tundemärg id on j ä rgm ised : Silmad lähe-
wad kirjuks, pea käib ümber, inimene tuigub julgade peäl, ise-
äranis maha kummardades ehk maast ülesse tõustes. 

A r s t i m i n e : Pea saagu hommikul magamast tõustes ja ka 
päewas mõnikord külma weega pestud. Kukla pealt lastakse kuppu. 



64 

J. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
1«. 
17. 
I«. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 

35 
36. 
3? 
38. 
39 
40. 
41. 
42 

Haiguste lätte juhataja. 
Haigetega ümberkäimisest 
Ehmatus. 
Haawapõletik 
Haawadest werejooks. 
Halwatus. 
Hammawalu. 
Harjast wistrikud. 
Hinge kinni jäemine. 
Hullukoera-tõbi. 
Ioolsja haigus. 
Koeranael. 
Kolera. 
Kollatõbi. 
Kõhukinnitamine. 
Kõhu kinniolek. 
Kõhutõbi. ' 
Kõrisõlme põletik. 
Kõrwahaigus. 
«öha. 
Kramplik sügelemine. 
Kurgu tõrwetus. 
Kurgu-põletil. 
Kusi kinni. 
Kuu-tõbi. 
Külmad jalad. 
Külm-tõbi. 
Lange tõbi. 
Läkastuse koha. 
Leetrid. 
Lõhkenud käed. 
Luksumise wastu. 
Luupainaja. 
Madalad rinnad. 
Meelespidamise wõimu to-
wendad«. 
Mesilaste nõelamine. 
Muljutused. 
Näowalu. 

Nohu 
Nõgese-tõbi 
Pael-uss 
Paha 

43. Pasandus. 
44. Päewatufe wastu. 

Peakärnad. 
Peakõõmamine. 
Peawalu. 
Peeretuse-tõbi. 

49. Pisukeste laste karjumine. 
50. Pisukeste laste rawitsemi-
51. Pleek tõbi, [nt. 

Põlenud haawad. 
Rinnakramp. 
Roo« wõi heliting. 
Rõuged. M d . 
Sadajalgsed ehk waewa« 
Sammalpool wõi weise 
Silmahaigus, [röögatus 
Siniwill. 
Starlati-tõbi. 
Soetõbi. 
Soolikakramp. 
Soolatüikad. 
Suukäsnakesed. 
Sügelised wõi kärnad 

66. Tiisikus. 
67. Une puudus. 
68. Ussi-tõbi. 
69. Ualgede woolu«. 
70. Warjusurma sisse langenud 

õnnetumate awitamine. 
HLarjusurm külma läbi. 
Warjusurm poomise ehk 

kägistamise läbi. [läbi. 
Warjusurm uppumise 
Warjusurm wingu ehk 
kahjulise õhu läbi. 

Warjusurm wälgu läbi. 
ähja-tõbi. 

bi. 
sendamine 
litus. 
oolus pärasoolikast. 
Lisa. 

45 
46, 
47 
46 

52. 
58. 
54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 
63. 
64. 
65. 

Peapööritus. 
О С Э К Г » -






